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Bilag 2
Behandling af høringssvar til udkast til Bydelsplan for Valby i fagudvalgene, Valby
Lokaludvalg samt Ældrerådet, Handicaprådet og Integrationsrådet

Indledende tekst
Udkast til Valby bydelsplan har været i høring i Valby Lokaludvalg, Valby Ældreråd, 
Integrationsrådet og Handicaprådet fra den 24. februar 2009 til den 15. april 2009 og i 
Københavns Kommunes fagudvalg fra den 24. februar til den 4. maj 2009.  

Alle, undtagen Valby Ældreråd, har afgivet høringssvar.

Der er generelt kommet positive bemærkninger til processen og det endelig forslag til bydelsplan.
Særligt inddragelsen af borgerne i forbindelse med bydelsplanlægningen fremhæves som 
positivt.

Valby Lokaludvalg er generelt tilfredse med udformningen og indholdet i forslag til 
Bydelsplan for Valby. Ligeledes er lokaludvalget tilfredse med processen og samarbejdet 
med medlemmer af BR, borgere og kommunens forvaltninger. Lokaludvalget håber, at de 
samarbejdsrelationer, der er skabt gennem arbejdet, vil danne grundlag for et konstruktivt 
samarbejde om udvikling af bydelen Valby fremover.

Teknik- og Miljøudvalget finder, at bydelsplanerne, herunder bydelsplan for Valby, rummer 
en lang række gode og relevante forslag. Bydelsplanlægningen kan understøtte en 
mangfoldig udvikling af byen som helhed, idet bydelsplanlægningen med sin brede og 
helhedsorienterede indgangsvinkel kan medvirke til at indkredse og indfange bydelenes 
identitet og karakteristika.

Børne- og Ungdomsudvalget bemærker, at de finder oplæggene i bydelsplanen 
spændende og vil behandle dem som selvstændige forslag i udvalget. Derudover 
bemærkes, at såvel processen ved tilblivelsen af og selve forslaget til bydelsplan vidner 
om et stort og bredt engagement hos lokaludvalg og lokalbefolkning i Valby om visioner 
og konkrete handlinger for udvikling af bydelen. Udvalget har med stor interesse noteret 
sig forslagets visioner og ideerne inden for børne- og ungdomsområdet.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vurderer, at indholdet i bydelsplanen generelt set 
er i fin overensstemmelse med Beskæftigelses og Integrationsudvalgets politiske mål og 
indsatsområder. Udvalget ser det som positivt, at Valby Lokaludvalg har valgt integration 
som et af de centrale temaer i bydelsplanen, og at målsætningerne på området støtter op 
om Københavns Kommunes integrationspolitik. 

Kultur- og Fritidsudvalget konstaterer med tilfredshed, at kultur- og fritidslivet er tillagt 
central betydning i forslag til Bydelsplan for Valby. Udvalget bemærker endvidere, at der 
gennem bydelsplanlægningen ses et brud med den traditionelle sektoropdeling, idet kultur- 
og idræt indtænkes i alle temaer, hvor det giver mening.  

Socialudvalget finder, at bydelsplanens vision om et Valby, der er mangfoldigt med en 
social sammenhængskraft og med et aktivt og ansvarligt lokalsamfund, hvor man med et 
princip om styrkelse af det lokale engagement og netværk bl.a. vil tage særlige hensyn til 
grupper med særlige behov, er velvalgt og relevant for bydelen.

Sundheds- og Omsorgsudvalget tilslutter sig generelt det store arbejde, der er udført for at 
beskrive visioner og ambitioner for de tre bydele.

Integrationsrådet ser meget positivt på hele processen omkring borgerinddragelsen i 
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forbindelse med udarbejdelse af bydelsplanen sammen med lokaludvalget. Dette giver 
borgerne et medejerskab til bydelsplanen.

Handicaprådet finder bydelsplanerne spændende og synes, at det er vigtigt, at 
bydelsplanlægningen sker i dialog med borgerne. 

Ældrerådet finder at det foreliggende forslag til bydelsplan i sin nuværende form er et godt 
udgangspunkt for samarbejde og dialog om Vanløses fremtid.

Der er også indkommet forslag til ændringer og justeringer af de foreliggende forslag til 
bydelsplaner samt i forhold til det videre arbejde med bydelsplanlægningen. Der er en 
gennemgang af disse punkter nedenfor, sammen med Økonomiforvaltningens bemærkninger 
hertil.

Jf. Økonomiudvalgets beslutning den 24. februar 2009 blev fagudvalgene og lokaludvalgene 
opfordret til at tilkendegive hvilke temaer/indsatser, de særligt vil prioritere at
arbejde videre med, hvordan de vil arbejde videre med det og afsætte økonomi
til arbejdet

Både fagudvalg og lokaludvalg peger på flere indsatser, som de finder relevante at arbejde videre 
med. Af høringssvarene fremgår, at der ikke afsættes særskilt økonomi hertil i fagudvalgene, men 
at det er led i den løbende prioritering og det forudsættes at indgå i den generelle 
sektorplanlægning. Herudover beskriver flere af høringssvarene også en række igangværende 
tiltag, der understøtter og er i tråd med bydelsplanens temaer/indsatser. Dette beskrives ligeledes 
nedenfor.

Nedenfor er der således en gennemgang af høringssvarene opdelt i hhv. A. bemærkninger og 
forslag til ændringer samt B. hvilke temaer/indsatser, som fagudvalgene og lokaludvalget har 
tilkendegivet at ville arbejde videre samt beskrivelser af igangværende indsatser.

GENERELLE BEMÆRKNINGER

A. Bemærkninger og forslag til ændringer ØKF’s bemærkninger
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Valby Lokaludvalg
I. Lokaludvalget beskriver, at de gennem hele 
processen har stillet sig undrende overfor behovet 
for prioritering i bydelsplanerne. Lokaludvalget finder 
det ikke nødvendigt, da der ikke er afsat økonomiske 
midler til realisering af projekter, og da Lokaludvalget 
ikke ønsker at prioritere mellem temaer, der er 
knyttet til forskellige forvaltninger. Lokaludvalget 
påpeger, at det finder bydelsplanens samlede 
indhold værende centralt for bydelens udvikling. 
Trods denne bemærkning beskriver lokaludvalget i 
høringssvar, hvilke områder, udvalget mener, der 
bør sættes fokus på i fremtiden

II. Lokaludvalget ønsker formulering i kolofonen 
ændret fra: ”Udarbejdet af Center for Byudvikling, 
Økonomiforvaltningen, Københavns Kommune i 
samarbejde med Valby Lokaludvalg” til: ”Udarbejdet 
af: Valby Lokaludvalg i samarbejde med Center for 
Byudvikling...,, på baggrund af input fra Valbys 
borgere”. Lokaludvalgets begrundelse for den 
ønskede ændring er, at det er lokaludvalget, der med 
input fra borgerne har formuleret planen – og at 
CBU’s rolle primært har været at redigere materialet.

III. Lokaludvalget bemærker, at ØKF i forhold til de 
øvrige forvaltninger er gået ”for langt” i forbindelse 
med angivelse af forvaltningens kommentarer 
(kommunens politik på området) til de lokale ønsker. 
Konkrete eksempler behandles efterfølgende. 
Lokaludvalget foreslår, at forvaltningernes 
kommentarer til de lokale ønsker ensrettes. Det 
foreslås, at der i teksten, hvor det er nødvendigt, blot 
angives, at kommunen ikke umiddelbart kan bakke 
op om forslaget, og at yderligere kommunale 
kommentarer angives i en boks.

Ad I) I konceptet for bydelsplanlægningen, der blev 
vedtaget af Borgerrepræsentationen d. 21. februar 
2008 er angivet, at ”bydelsplanens temaer skal 
fremstå prioriterede” samt at principperne i 
bydelskataloget skal ”…fremstå prioriterede, så det 
tydeligt fremgår, hvilke der vurderes som vigtigst”. Den 
ønskede prioritering har således til formål at 
tydeliggøre overfor Borgerrepræsentationens 
medlemmer, hvilke temaer og indsatser, man lokalt 
finder vigtigst. 
Endvidere bemærker ØKF, at TMU i sit høringssvar 
bemærker, at udvalget finder det vigtigt, at 
lokaludvalgets egne prioriteringer tydeliggøres i 
bydelsplanerne. 

Ad II) ØKF bemærker, at den oprindelige formulering i 
kolofonen tager afsæt i koncept for 
bydelsplanlægningen, hvor ØKF er ansvarlig for 
skriveprocessen og den endelige udarbejdelse af 
bydelsplanen. ØKF vil i kolofonen gerne vise, at 
bydelsplanerne er udarbejdet i et samarbejde og på 
baggrund af borgerinput, og ændrer på baggrund af 
Valby Lokaludvalgs høringssvar derfor formuleringen i 
kolofontekst til: ”Bydelsplanen er udarbejdet i et 
samarbejde mellem Valby Lokaludvalg og Center for 
Byudvikling, Økonomiforvaltningen på baggrund af 
input fra Valbys borgere”. Ændringen foretages i alle 
tre bydelsplaner.

Ad III) ØKF bemærker, at det ikke er muligt at 
efterleve forslaget i 1. bølge, da det vil kræve at alle 
tre bydelsplaner bearbejdes væsentligt. ØKF vil tage 
lokaludvalgets forslag med i overvejelser omkring 
næste bølge. 
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Teknik- og Miljøudvalget
I. . TMU bemærker, at den brede og 
helhedsorienteret indgangsvinkel kan skærpes i de 
kommende bydelsplaner.

II. Udvalget bemærker i sit høringssvar, at der er 
behov for, at ØKF i de kommende arbejder sikrer en 
fælles koordinering og prioritering af ønsker og 
indsatser i bydelene og opfordrer til, at det 
genovervejes at skabe en fælles styring på tværs af 
forvaltningerne. 

III. Udvalget opfordrer til, at bydelsplanlægningen 
løbende evalueres og til at Teknik- og 
Miljøforvaltningen inddrages heri.

IV. Udvalget opfordrer til, at der sker en tættere 
kobling til kommunens generelle mål som fx 
’Miljømetropolen’. Ligeledes er udvalget af den 
holdning, at bylivsudspillet ’Metropol for mennesker’
bør være et pejlemærke for bydelsplanlægningen. 

V. Udvalget gør opmærksom på, at der ikke er afsat 
en særlig ramme til finansiering af forslag i 
bydelsplanerne, der således i givet fald må 
finansieres over de generelle bevillinger. Udvalget 
må således tage forbehold for resultatet af den årlige 
budgetbehandling. 

Ad. I) ØKF bemærker, at det er en vigtig del af 
bydelsplanlægningen at understrege lokale 
særkender, og at forvaltningen vil søge at styrke dette 
yderligere i de kommende bydelsplaner. 

Ad. II) ØKF er enig i behovet for en yderligere 
prioritering og vil søge at styrke fokus på prioritering i 
de kommende bydelsplaner. Økonomiforvaltningen er 
enig i, at det ikke er lykkedes med en fælles 
prioritering af temaer/indsatser i bydelsplanen og vil 
generelt styrke fokus på prioritering i 2. bølge. Dog er 
Økonomiforvaltningen ikke enig i, at en centralisering 
af ønsker og indsatser i bydelene er hensigtsmæssig, 
da der er forskelle på lokaludvalgets og 
fagudvalgenes ønsker, jf. høringssvarene, og det – jf. 
også konceptet for bydelsplanlægningen – er 
væsentligt at bydelsplanerne udtrykker lokale ønsker 
og principper for bydelens udvikling

Ad. III) ØKF er enig heri. Der har således været 
gennemført evalueringer med både lokaludvalg og 
fagforvaltninger som afslutning på 1. bølge. En større 
evaluering af konceptet for bydelsplanlægningen vil 
imidlertid først blive gennemført efter udarbejdelse og 
behandling af alle 10 bydelsplaner.

Ad. IV) ØKF bemærker, at der er en tæt kobling 
mellem den gældende kommuneplanstrategi og 
bydelenes lokale principper, jf også konceptet for 
bydelsplanlægningen. Kommuneplanstrategi 2007 er 
det vigtigste pejlemærke for de første bydelsplaner,.
Fagudvalgene opfordres dog til at løfte centrale 
politikker med ind i planlægningen næste bølge 
bydelsplanlægning. 

Ad. V) Jvf. konceptet for bydelsplanlægningen kan 
temaer/indsatser i bydelsplanen realiseres i det 
omfang, de enkelte fagudvalg beslutter sig herfor. Det 
er således fagudvalgets og lokaludvalgets eget ansvar 
at finansiere de indsatser, de vil arbejde videre med.

Børne- og Ungdomsudvalget
Børne- og Ungdomsudvalget tilslutter sig forslagets 
temaer for så vidt angår børne- og ungdomsområdet, 
men medlemmerne af udvalget tager generelt 
forbehold for forslaget til ”Bydelsplan for Vanløse 
2008-2009” under hensyn til den videre behandling 
af det samlede forslag.”
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
BIU bemærker, at det ikke er muligt for forvaltningen 
at afsætte særskilt økonomi til bydelsarbejdet, men 
forvaltningen vil være i dialog med Valby
Lokaludvalg om behovene for særskilte initiativer.

Jvf. konceptet for bydelsplanlægningen kan 
temaer/indsatser i bydelsplanen realiseres i det 
omfang, de enkelte fagudvalg beslutter sig herfor. Det 
er således fagudvalgets og lokaludvalgets eget ansvar 
at finansiere de indsatser, de vil arbejde videre med.
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Kultur- og Fritidsudvalget
Udvalget bemærker, at realisering af en række af de 
forslag, der er fremlagt i bydelsplanerne,
forudsætter, at der afsættes særskilte midler hertil. 
Da Kultur- og Fritidsudvalget ikke råder over frie 
midler hertil, skal disse i givet fald afsættes af 
Borgerrepræsentationen ved vedtagelsen af 
kommende budget.

Jvf. konceptet for bydelsplanlægningen kan 
temaer/indsatser i bydelsplanen realiseres i det 
omfang, de enkelte fagudvalg beslutter sig herfor. Det 
er således fagudvalgets og lokaludvalgets eget ansvar 
at finansiere de indsatser, de vil arbejde videre med.

Sundheds- og Omsorgsudvalget
Udvalget ønsker at bydelsplanerne indtænker ældre 
borgere og sundhedsfremmende indsatser, herunder 
sundhedshuse og idrætstilbud.

ØKF bemærker, at udvælgelsen af temaer og indhold 
til bydelsplanerne er sket på baggrund af 
borgerdeltagelsen i den lokale proces. Der vil derfor 
ikke blive efterredigeret i planerne på baggrund af 
specifikke prioriteringer fra fagforvaltningers 
ressortområder. Men Sundheds- og Omsorgsudvalget 
kan tage kontakt til lokaludvalget for at høre nærmere 
om deres visioner for ældre og sundhedsfremmende 
indsatser.

Integrationsrådet
Rådet bemærker, at de har svært ved at være 
uenige i udkastet, idet det er formuleret så løst og 
overordnet at det er umuligt at vurdere, hvad der vil 
blive sat i værk, hvornår og i hvilket omfang.

ØKF bemærker, at bydelsplanerne med afsæt i 
konceptet ’10 i én’ er strategiske planer, der viser 
visioner og overordnede retninger, snarere end 
konkrete handlingsplaner med tilknyttet økonomi.

Handicaprådet
Handicaprådet opfordrer til, at tilgængelighed bliver 
prioriteret som centralt element i bydelsplanen for 
Valby.

Ad II) ØKF bemærker, at selvom tilgængelighed ikke 
indgår som særskilt tema, lægges der i Bydelsplan for 
Valby vægt på, at særlige grupper som ældre, børn og 
handicappede skal have særlig opmærksomhed, og at 
tilgængelighed og sikkerhed for svagtseende, blinde 
eller kørestolsbrugere skal prioriteres højt.  

Temaerne i bydelsplanen

Tema 1: Trafik

A. Bemærkninger og forslag til ændringer ØKF’s bemærkninger
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Valby Lokaludvalg
I. Valby Lokaludvalg beskriver, at der i forvaltningens 
redigering er fremkommet en modsætning mellem 
sætningen på s. 15, afsnit 3 vedr. lokal bekymring 
for, at de store udviklingsområder i og omkring Valby 
vil bidrage med yderligere trafik i Valby, og den 
efterfølgende sætning om, at Københavns 
Kommunes lægger vægt på, at udviklingen af disse 
områder sker stationsnært. Lokaludvalget påpeger, 
at den lokale bekymring herved fremstår som 
uunderbygget. 

II. Valby Lokaludvalg påpeger i høringssvaret, at der 
i forbindelse med lokalt forslag om etablering af 
letbaneforbindelse er lagt for meget vægt på 
kommunens politik. Lokaludvalget ønsker, at der kun 
skrives, at: ”Etablering af letbaner er på nuværende 
tidspunkt ikke en del af kommunens politik” – og at 
der i stedet bliver plads til flere lokale forslag.

Ad I) ØKF medgiver, at de refererede formuleringer i 
forslag til bydelsplan kan fremstå som en 
modsætning. Sætningerne omformuleres derfor på 
baggrund af lokaludvalgets høringssvar. ØKF 
bemærker, at det er vigtigt at beskrive i 
bydelsplanen, at der bl.a. ved at arbejde med 
stationsnærhed tages hånd om mulige trafikale 
konsekvenser. Endvidere er det i forbindelse med 
forslag til kommuneplan 2009 besluttet, at de 
trafikale konsekvenser ved byudviklingsprojekter i 
Valby skal belyses yderligere.

Ad II) ØKF vurderer, at det er væsentligt at angive i 
bydelsplanen, at letbaner ikke er en del af 
kommunens politik på baggrund af de beskrevne 
politiske beslutninger. Dette for at borgerne ikke får 
forventninger om, at der vil blive etableret letbaner i 
København. ØKF har i bearbejdningen tilstræbt ikke 
at forkorte indholdet i lokaludvalgets udspil. Dog er 
nogle af lokaludvalgets forslag flyttet fra punktform til 
selve teksten, hvilket kan forekomme som 
forkortelser.  

Teknik- og Miljøudvalget
TMU bemærker, at der i Valby Bydelsplan foreslås 
etablering af et net af letbaner i København. TMU 
bemærker hertil, at letbaner umiddelbart ikke er en 
del af Københavns Kommunes Politik. Det 
bemærkes i høringssvaret, at det er TMF’s 
vurdering, at en forudsætning for etablering af 
letbaner i Københavns Kommune er, at de vil kunne 
indgå i et sammenhængende net af baner udenfor 
kommunen.

ØKF bemærker, at dette er i overensstemmelse med 
det, der er angivet herom i bydelsplanen.

Sundheds- og Omsorgsudvalget
Udvalget noterer sig med særlig interesse, at 
bydelsplanen for Valby har fokus på bedre og sikrere 
trafikale fohold for bløde trafikanter.  

B. Hvilke temaer/indsatser, der tilkendegives at 
ville arbejde videre med samt beskrivelse af 
igangværende indsatser 
Valby Lokaludvalg
Lokaludvalget ønsker at udarbejde en Trafik- og 
Byrumsplan i samarbejde med TMF. Lokaludvalget 
har afsat midler som bidrag til en sådan proces i 
2009 og forventer at gøre det samme i de 
kommende år. Lokaludvalgets beskrivelse af, hvilke 
kriterier en Trafik- og Byrumsplan bør dække, kan 
ses i udvalgets høringssvar. 

ØKF bemærker, at TMU i sit høringssvar skriver, at 
TMF vil tage kontakt til Valby Lokaludvalg mhp. at 
diskutere, hvordan en Trafik- og Byrumsplan kan 
udarbejdes trods forvaltningens begrænsede 
ressourcer til formålet. 
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Teknik- og Miljøudvalget
I. TMF er enig i, at det vil være hensigtsmæssigt, at 
der udarbejdes en trafik- og byrumsplan for Valby, 
men har p.t. ikke de økonomiske og 
ressourcemæssige rammer hertil. Forvaltningen vil 
tage kontakt til Valby Lokaludvalg med henblik på at 
diskutere, hvordan en sådan plan kan udarbejdes.

II. TMU bemærker, at en række konkrete ønsker til 
indretning og skiltning af færdselsarealer i 
bydelsplanen ligger i forlængelse af Københavns 
Kommunes løbende indsats for at forbedre de 
trafikale forhold. Konkret er etablering af 
cykelstier/baner på Carl Jacobsensvej i gang. 
Forvaltningen vil inddrage de konkrete ønsker i 
forbindelse med den løbende forbedring af 
færdselsarealerne i bydelen. 

Ad I) ØKF bemærker, at der i forbindelse med 
forslag til Kommuneplan 2009 er vedtaget, at Teknik- 
og Miljøforvaltningen skal udarbejde en analyse af 
byudviklingens trafikale konsekvenser i Valby. ØKF 
opfordrer til, at denne analyse kan indgå i 
samarbejdet mellem TMF og Valby Lokaludvalg om 
en Trafik- og Byrumsplan. 

Tema 2: Skole

A. Bemærkninger og forslag til ændringer ØKF’s bemærkninger

Valby Lokaludvalg
Valby Lokaludvalg bemærker, at Skt. Annæ 
Gymnasium er en profilskole, og at det derfor er en 
fejl, at der i bydelsplanen er angivet, at der ikke 
findes profilskoler i Valby.  

ØKF bemærker, at formuleringen vedr. profilskoler 
på s. 19 henviser til de nye profilskoler, der er 
etableret i 2009-2010. Formuleringen præciseres i 
bydelsplanen, så misforståelser undgås.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
BIU bemærker, at der kan være en 
mobilitetsproblematik forbundet med ideen om 
omlægning til ét skoledistrikt bemærker, da 
ressourcesvage familier, er mindre mobile, og at det 
derfor kan blive vanskeligt at få den ønskede sociale 
spredning på temaskolerne. Derudover påpeges, at 
den integrations- og tosprogsmæssige ekspertise, 
der pt. findes på enkleste Valby-skoler, skal sikres 
udbredt til samtlige temaskoler.   

B. Hvilke temaer/indsatser, der tilkendegives at 
ville arbejde videre med samt beskrivelse af 
igangværende indsatser
Valby Lokaludvalg
Lokaludvalget har opbygget et godt samarbejde med 
BUF omkring skoletemaet i bydelsplanen. 
Lokaludvalget prioriterer, at denne idéudvikling 
fortsættes og opfordrer til, at BUF igangsætter en 
lokal proces i Valby, der på sigt kan føre til, at Valby 
kan blive centrum for forsøg med pædagogiske og 
faglige udviklingsmodeller.  

ØKF bemærker, at Børne- og Ungdomsudvalget i sit 
høringssvar angiver, at udvalget vil behandle 
bydelsplanens forslag som selvstændige forslag i 
udvalget.
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Børne- og Ungdomsudvalget
I. BUU påpeger, at forslaget om fælles skoledistrikt 
for alle Valbyskoler ikke umiddelbart kan rummes 
inden for den eksisterende lovgivning, men vil 
overveje forslaget i forbindelse med kommunens 
ansøgning til Velfærdsministeriet om 
udfordringsretten.
II. Udvalget vil behandle forslagene indenfor børne- 
og ungdomsområdet dem som selvstændige forslag i 
udvalget.  

Ad II) ØKF bemærker, at Valby Lokaludvalg i sit 
høringssvar til bydelsplanen angiver, at udvalget 
ønsker at fortsætte det gode samarbejde med BUF.

Tema 3: Idræt

A. Bemærkninger og forslag til ændringer ØKF’s bemærkninger

Valby Lokaludvalg
I. Lokaludvalget ønsker at ændre betegnelsen 
”uorganiseret” idræt til ”selvorganiseret” idræt. 

II. Lokaludvalget ønsker desuden, at en række lokale 
forslag til idrætsinitiativer medtages i en boks under 
temaet. De konkrete forslag ses på s. 5 i 
lokaludvalgets høringssvar. 

Ad I) ØKF ændrer betegnelsen i bydelsplanen. 

Ad II) ØKF vurderer, at det ikke er hensigtsmæssigt 
at medtage de konkrete forslag i en boks i 
bydelsplanen, da Kultur- og Fritidsudvalget ikke har 
haft mulighed for at se og kommentere på forslagene 
i sit høringssvar. Lokaludvalget opfordres i stedet til 
at tage forslagene med i sin ”idébank”, der 
indeholder en lang række forslag, der ikke har fundet 
vej til bydelsplanen.

Teknik- og Miljøudvalget
Ang. forslaget i bydelsplanen om, at der skal 
indtænkes idræts- og fritidsaktiviteter i fremtidige 
lokalplaner bemærkes det, at det i større 
lokalplanområder vil være oplagt at indtænke disse 
aktiviteter. Men at det ikke er hensigtsmæssigt som 
generelt krav, da lokalplaner undertiden dækker små 
områder, og idrætsfaciliteter typisk henvender sig til 
et større opland. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bakker op 
om bydelsplanens fokus på idrættens betydning for 
integration af indvandrere og efterkommere i fritids- 
og foreningslivet. Derudover er det udvalgets 
vurdering, at idrætsklubber kan have en 
brobyggende funktion i forhold til arbejdsmarkedet. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget
Sundheds- og Omsorgsudvalget noterer sig, at 
bydelsplanen for Valby har fokus på attraktive 
fritidsfaciliteter i skoler og boligområder samt flere 
grønne områder til organiseret og uorganiseret idræt.

B. Hvilke temaer/indsatser, der tilkendegives at 
ville arbejde videre med samt beskrivelse af 
igangværende indsatser
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Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har bevilget 
ca. 1 mio. kr. i medfinansiering til et treårigt projekt 
–”Projekt Fra Sport til Job”, der henvender sig til 
unge borgere i Valby med etnisk minoritetsbaggrund.

Tema 4: Integration

A. Bemærkninger og forslag til ændringer ØKF’s bemærkninger

Valby Lokaludvalg
Lokaludvalget ønsker at fodnoten på s. 26, der 
definerer gruppen af indvandrere og flygtninge, 
fjernes. 

ØKF vurderer, at det er nødvendigt at definere 
forståelsen af indvandrere og flygtninge, når 
begrebet anvendes. ØKF er i løbet af processen 
blevet rådet af Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen til at medtage note.

Integrationsrådet
Integrationsrådet anbefaler en styrkelse af det 
forebyggende arbejde i forhold til etniske minoriteter
og bemærker, at det er vigtigt med lokale 
væresteder og lokale fritidstilbud for unge, som kan 
udgøre en base for tilbud for de unge, og at det er 
vigtigt at inddrage de unge i denne proces. 

B. Hvilke temaer/indsatser, der tilkendegives at 
ville arbejde videre med samt beskrivelse af 
igangværende indsatser
Børne- og Ungdomsudvalget
Forslag og ideer under integrationstemaet i 
bydelsplanen vil indgå i Børne- og 
Ungdomsudvalgets fokus på nytænkning af 
integrationsindsatsen, bl.a. i fht. udvikling af 
alternative, opsøgende klubaktiviteter. BUU har på 
sit møde d. 25. marts 2009 vedtaget, at der skal ses 
på indholdet i klubbernes tilbud og generelle 
muligheder for at tiltrække de unge.

10



Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
I. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
bemærker, at BIF gerne vil indgå i dialog med 
lokaludvalget om en smidiggørelse af samarbejdet 
og bedre koordinering af indsatserne på 
integrationsområdet, som det efterspørges i 
bydelsplanen. 

II. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil 
desuden gerne bakke op om Lokaludvalgets ønske 
om et samarbejde på fritidsjob- og 
praktikpladsområdet samt ønsket om en lokal 
jobbørs. Endvidere nævnes som relevante 
samarbejdsmuligheder projekterne ”Task Force 
Integration” og ”Projekt Fra Sport til Job”, som er 
beskrevet under idrætstemaet i dette skema.

Socialudvalget
Socialudvalget har en interesse i temaet ”Integration”
og bemærker, at Socialforvaltningens medarbejdere 
vil være støttende i relation til arbejdet.

Tema 5: Almene Boligområder

A. Bemærkninger og forslag til ændringer ØKF’s bemærkninger

Teknik- og Miljøudvalget
I. TMU bemærker, at udvalget bakker op om, at de 
almene boligområder skal åbnes mere mod de 
omliggende kvarterer og foreslår, at emnet evt. kan 
tages op med boligorganisationerne i forbindelse 
med almenreformen. 

II. TMU bemærker, at det pt. ikke har været muligt at 
lave en samordning af de fire helhedsplaner i Valby, 
som det ønskes i bydelsplanen. Akacieparken er en 
del af ansøgningen om Områdeløft i Gamle Valby, 
hvor der forventes svar fra Velfærdsministeriet primo 
april 2009. 
B. Hvilke temaer/indsatser, der tilkendegives at 
ville arbejde videre med samt beskrivelse af 
igangværende indsatser
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Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
I. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen er 
engageret med betydelig medarbejderkraft i
to helhedsplaner i Valby. BIF indgår gerne i dialog 
med Lokaludvalget og de øvrige forvaltninger om de 
lokale ønsker og idéer til en udvikling på 
helhedsplansområdet. 

II. I forhold til lokaludvalgets ønske om øget tryghed i 
udsatte boligområder, bemærker BIU, udvalget har 
bevilget samlet set 10,5 mio. kr. i årene 2008-10 til 
en kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende 
Hot-Spot-indsats i boligområderne Akacieparken og 
Sjælør Boulevard, som implementeres i samarbejde 
med helhedsplanerne og lokale aktører i Valby. 

III. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
indgår i det nye SSP- samarbejde målrettet unge 
mellem 18 og 23 år, hvor Valby er udpeget til et af 
pilotområderne.
Socialudvalget
I. SOU bemærker, at ønskerne om at åbne de 
almene bebyggelser for de omliggende områder
samt samordningen af helhedsplanerne ligger fint i 
tråd med udvalgets og forvaltningens principper for 
den boligsociale indsats samt ønsker til den 
fremtidige udvikling af det boligsociale 
indsatsområde. Socialforvaltningen har fra marts 
2009 etableret et boligsocialt team, der skal 
koordinere Socialforvaltningens engagement i de 
forskellige boligsociale helhedsplaner og bidrage til 
vidensdeling. 

II. SOU bemærker, at udvalget ikke har mulighed for 
at afsætte rede midler til indsatserne, da midlerne 
allerede er afsat til andre tiltag og projekter, herunder 
det boligsociale team og helhedsplaner. 
Socialforvaltningens medarbejdere yder dog gerne 
hjælp og sparring i forbindelse med iværksættelse af 
forslagene i bydelsplanen.
Tema 6: Bæredygtighed og miljø

A. Bemærkninger og forslag til ændringer ØKF’s bemærkninger

Valby Lokaludvalg
Valby Lokaludvalg ønsker, at fokus på solenergi 
øges i temaet og foreslår en teksttilføjelse, der 
medvirker hertil. 

ØKF har tilføjet tekstforslaget i det endelige forslag 
til Bydelsplan for Valby.
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Teknik- og Miljøudvalget
I. TMU bemærker, at det er positivt, at 
affaldshåndtering indgår som en del af Valby 
Bydelsplan, og at det er nogle spændende idéer, der 
foreslås. TMU bemærker, at målsætningerne i 
bydelsplanen er i tråd med kommunens egne i 
Miljømetropolen og i Affaldsplan 2012. 

II. Til afsnittet om CO2 neutralitet bemærker TMU, at 
der er initiativer i gang andre steder i byen, og 
foreslår, at erfaringerne herfra kan bruges ved 
kommende initiativer i Valby. 

III. TMU bemærker, at der på nuværende tidspunkt 
ikke er afsat anlægsmidler til at etablere bæredygtige 
løsninger til bydesign i det offentlige rum. 

B. Hvilke temaer/indsatser, der tilkendegives at 
ville arbejde videre med samt beskrivelse af 
igangværende indsatser
Teknik- og Miljøudvalget
TMU bemærker, at forslag om at indarbejde 
bæredygtige løsninger i kommunens egne bygninger 
er en del af forslaget i planen Klima København, 
således også for kommunens ejendomme i Valby. 

Tema 7: Byrum og stier

A. Bemærkninger og forslag til ændringer ØKF’s bemærkninger

Teknik- og Miljøudvalget
TMU bemærker, at temaet er i tråd med visionen 
”Metropol for mennesker”. TMU er enig i, at de 
udpegede 5 grønne områder i bydelsplanen trænger 
til et løft. TMU bemærker, at lokalplan nr. 255 giver
mulighed for at etablere et gadekær mellem 
Gadekærvej og Mosedalvej.  

B. Hvilke temaer/indsatser, der tilkendegives at 
ville arbejde videre med samt beskrivelse af 
igangværende indsatser
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Valby Lokaludvalg
Lokaludvalget ser et behov for at opprioritere 
udviklingen af bydelens byrum og pladser på kort og 
lang sigt samt sammenhængen mellem bydelens 
byrum. Lokaludvalget vil prioritere en generel 
udvikling af bydelens pladser, samt at en sådan 
udvikling vægter mulighederne for fysisk aktivitet. 
Udpegning af pladser, som lokaludvalget mener, bør 
opprioriteres i særlig grad, ses under temaet 
Udviklingen af by- og boligområder i dette skema. 
Teknik- og Miljøudvalget
I. Udvalget bemærker, at TMF i tilknytning til 
lokalplanlægningen og konkrete udbygningsaftaler vil 
arbejde for, at der sker en etapevis forgrønning/allé-
beplantning el. lign. af Gammel Køge Landevej ud 
fra en samlet plan.

II. TMU bemærker, at TMF i det videre arbejde med 
strategien ”Lommeparker, træer og andet grønt” vil
inddrage ideerne i bydelsplanen. Forvaltningen vil 
anbefale, at det prioriteres at udføre et projekt i 
Valby i perioden 2010-2015.

III. TMU bemærker, at TMF fremadrettet vil arbejde 
for en forgrønning af bydelen – og gerne i samspil 
med andre i lighed med det igangværende 
legepladsprojekt i Kirsebærhaven, der anlægges i 
løbet af 2009. 

IV. TMF medvirker gerne med ekspertise vedr. 
grønne tage, LAR-projekter mm., og støtter bydelens 
ønske om, at der etableres et grønt, rekreativt strøg 
mellem Vigerslev Parken og Ny Ellebjerg Station.   

V. TMU har i forbindelse med udviklingen af nye 
byområder fokus på at udvikle stiforbindelser og 
trafiksikre overgange ved de store veje og baner. 
Der foreligger pt. ikke beslutninger om at anlægge 
nye stier og overgange, men i forbindelse med 
lokalplanlægningen og samarbejde om store 
infrastrukturanlæg, søges såvel stier som overgange 
sikret.

Tema 8: Udviklingen af by- og boligområder

A. Bemærkninger og forslag til ændringer ØKF’s bemærkninger

Valby Lokaludvalg
Valby Lokaludvalg mener, at Økonomiforvaltningens 
egne betragtninger har fået for meget vægt i temaet. 
Eksempelvis mener lokaludvalget, at det i afsnittet 
om Grønttorvet er uklart, hvad der er lokale ønsker,
og hvad der er forvaltningens prioritet.

Lokaludvalget har ikke foreslået konkrete ændringer, 
som ØKF kan efterkomme. Det er ØKF’s vurdering, 
at det under beskrivelsen fremstår tydeligt, hvad der 
lægges vægt på fra kommunens side, samt hvad der 
er fremsat ønske om lokalt. Der er dog ikke tale om 
modsætninger imellem disse. For at øge 
tydeliggørelsen er de lokale ønsker på baggrund af 
høringssvar fra Valby Lokaludvalg flyttet op før den 
kommunale beskrivelse af projektet.   
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Teknik- og Miljøudvalget
I. TMU bemærker, at bydelsplanens forslag om, at 
betragtninger om værdi af karakterfulde 
industribygninger samt attraktiv indretning af 
friarealer til kreativ udfoldelse og mødesteder for alle 
Valbys beboere indgår med stor vægt i de aktuelle 
udviklingsområder.

II. TMU er enig i, at Valbys haveboligområder er en 
unik ressource, der bør værnes om. Imidlertid kan 
det bl.a. af hensyn til trafikstøj være en god idé at 
fortætte med etagebebyggelse langs de større veje.
B. Hvilke temaer/indsatser, der tilkendegives at 
ville arbejde videre med samt beskrivelse af 
igangværende indsatser
Valby Lokaludvalg
I. I forbindelse med en generel opprioritering af 
udvikling af bydelens pladser fremhæver Valby 
Lokaludvalg Toftegårds Plads som en tom og trist 
plads, og opfordrer Københavns Kommune til at 
fremme den allerede igangsatte proces omkring 
udvikling af Toftegårds Plads. 

II. Valby Lokaludvalg peger på, at udbedring af
manglende byrumsmæssig sammenhæng omkring
Spinderiet, Valby Station mm. bør prioriteres.   

I. ØKF bemærker, at Kultur- og Fritidsudvalget 
behandler Toftegårds Plads i udvalgets høringssvar 
med vægt på, at sagen gerne ses fremmet. 

Kultur- og Fritidsudvalget
I. KFU er enig i, at en omdannelse/udvikling af 
Toftegårds Plads som et kulturelt kraftcenter vil 
styrke Valby som én sammenhængende bydel. 
Kultur- og Fritidsforvaltningen vil i forlængelse af den 
afholdte idékonkurrence være opmærksom på, at 
borgerne inddrages i det videre arbejde, og at der i 
udviklingen af pladsen skal arbejdes med 
sammenhængen til Valby Kulturhus. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen ser gerne sagen fremmet.  
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